UNIVERZITA KARLOVA

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Stomatologická klinika

Adam Slávik

Povědomí lidí v České republice o dentální hygieně

Dental hygiene awareness in Czech Republic

Bakalářská práce

Praha, duben 2020

2

Autor práce: Adam Slávik

Studijní program: Dentální hygienistka

Bakalářský studijní obor: Specializace ve zdravotnictví

Vedoucí práce: MUDr. Otakar Raška, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Ústav patofyziologie 3. LF UK

Předpokládaný termín obhajoby: srpen 2020

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracoval samostatně a použil výhradně

uvedené citované prameny, literaturu a další odborné zdroje. Současně dávám

svolení k tomu, aby má bakalářská práce byla používána ke studijním účelům.

V Praze dne 30. dubna 2020 Adam Slávik

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze své práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací. Potvrzuji, že tištěná i elektronická verze v Studijním

informačním systému UK je totožná.

V Praze dne 30. dubna 2020 Adam Slávik

4

Není-li v textu uvedeno jinak, pak je použitá obrázková dokumentace dílem autora,

nebo pochází z jeho soukromého archivu.

5

Poděkování

Tímto chci poděkovat vedoucímu mé práce panu MUDr. Otakaru Raškovi, Ph.D.

za odborné vedení mé práce, cenné rady a čas, který mi věnoval.

Dále bych rád poděkoval své rodině a přátelům za podporu při studiu i

vypracovávání této práce.

6

OBSAH

ÚVOD ......................................................................................................... 8

TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................. 9

1.1 Historie ústní hygieny ............................................................................................. 9

1.1.1 Vývoj stomatologie ............................................................................................... 9

1.1.2 Historie oboru dentální hygieny .......................................................................... 10

1.2 Dentální hygiena .................................................................................................... 12

1.2.2 Systémové nemoci spojené s malhygienou ......................................................... 13

1.3 Povědomí o dentální hygieně ................................................................................ 17

1.3.1 Asociace dentálních hygienistek ......................................................................... 18

1.3.2 Česká stomatologická komora ............................................................................. 19

1.3.3 Údaje ze zahraničí ............................................................................................... 21

1.3.4 Informace nacházející se na internetu ................................................................. 22

1.3.5 Sociální vlivy na povědomí ................................................................................. 23

1.4 Komunikace a dentální hygiena ........................................................................... 24

1.4.1 Funkce komunikace a základní komunikační schéma ......................................... 24

1.4.2 Celkový dojem .................................................................................................... 27

1.4.3 Zásady zdravé komunikace ................................................................................. 29

1.4.4 Komunikace s veřejností ..................................................................................... 30

1.5 Motivace ................................................................................................................. 32

1.5.1 Základ motivace .................................................................................................. 32

1.5.2 Konzultace ........................................................................................................... 33

1.5.3 Typy pacientů ...................................................................................................... 34

1.5.4 Finanční aspekt .................................................................................................... 35

PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................... 37

1.6 Hypotézy ................................................................................................................. 37

1.7 Materiál a metodika .............................................................................................. 37

1.8 Výsledky dotazníkového šetření ........................................................................... 38

1.8.1 Porovnání mužů a žen ......................................................................................... 39

7

1.8.2 Porovnání respondentů z emimino.cz a respondentů vyjma emimino.cz ............ 44

1.8.3 Porovnání nezdravotníků a zdravotníků .............................................................. 51

1.8.4 Porovnání respondentů mladších 25 let a starších 35 let ..................................... 53

1.8.5 Porovnání respondentů podle užívání nikotinových přípravků ........................... 56

1.8.6 Porovnání respondentů podle jejich finanční situace .......................................... 58

1.8.7 Porovnání respondentů podle kraje ..................................................................... 61

1.8.8 Porovnání respondentů podle jejich vzdělání ...................................................... 64

1.9 Diskuze ................................................................................................................... 66

1.9.1 Porovnání mužů a žen ......................................................................................... 66

1.9.2 Porovnání respondentů z emimino.cz a respondentů vyjma emimino.cz ............ 69

1.9.3 Porovnání nezdravotníků a zdravotníků .............................................................. 71

1.9.4 Porovnání respondentů mladších 25 let a starších 35 let ..................................... 72

1.9.5 Porovnání respondentů podle užívání nikotinových přípravků ........................... 74

1.9.6 Porovnání respondentů podle jejich finanční situace .......................................... 75

1.9.7 Porovnání respondentů podle kraje ..................................................................... 76

1.9.8 Porovnání respondentů podle jejich vzdělání ...................................................... 77

ZÁVĚR ..................................................................................................... 79

SOUHRN .................................................................................................. 80

SUMMARY .............................................................................................. 81

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ................................................... 82

INTERNETOVÉ ZDROJE .................................................................... 83

SEZNAM OBRÁZKŮ ............................................................................. 89

SEZNAM TABULEK ............................................................................. 94

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................. 95

8

ÚVOD

Mezi cíle mé práce patří zhodnocení povědomí lidí o dentální hygieně,

způsobu, jakým se o ní dozvěděli, a jestli si jsou vědomí vztahu mezi nemocí dutiny

ústní a systémovými riziky.

Teoretická část bude zaměřena na komunikaci a motivaci ve spojitosti s

profesí dentální hygieny a na informace ohledně zubního zdraví, s nimiž se může

běžný pacient setkat, ať už je zdrojem Česká stomatologická komora, Asociace

dentálních hygienistek nebo internetoví odborníci působící na sociálních médiích.

Praktická část bude zaměřena na průzkum povědomí o dentální hygieně u

různých skupin respondentů z České republiky. Také mne bude zajímat otázka

různých faktorů, které mohou tyto respondenty případně odrazovat od návštěvy

dentální hygieny.

Důvodem, proč jsem si vybral toto téma, byl rozhovor s mojí dentální

hygienistkou, ve kterém jsme řešili, kolik lidí chodí pravidelně na dentální hygienu.

Shodli jsme se, že ne více než polovina pacientů, kteří chodí k zubnímu lékaři

vyhledává i dentální hygienu, zatímco ti, kteří by skutečně potřebovali intervenci v

ordinaci dentální hygieny nepřijdou vůbec.

Já jako zdravotník vnímám dentální hygienu, alespoň pro většinu pacientů,

jako ošetření preventivní, během kterého dochází k instruktáži efektivního a

atraumatického čištění zubů za pomoci řady dentálních pomůcek, apelu na omezení

konzumace alkoholu a nikotinových produktů nebo také doporučení jednoduchých

dietních změn týkajících se omezení volných cukrů a potravin snižujících pH v

dutině ústní. V podstatě se jedná o drobné úpravy životního stylu, které mají v

dlouhodobém horizontu pozitivní vliv nejen na zdraví ústní dutiny, ale tak i na

celkové, jak naznačují současné studie týkající se diabetu, rakoviny anebo

neurodegenerativních nemocí.

Jeden z důvodů, proč si myslím, že je pravidelná návštěva zubní hygieny

užitečná a přínosná, je prostý fakt, že lidé poměrně těžko mění své zvyky. Pokud

ovšem informace o správném životním stylu chybí, nebo mnohdy ještě hůře, jsou

chybné, je velmi nepravděpodobné, že životní styl bude odpovídat zdravotním

standardům roku 2020.

9

TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Historie ústní hygieny

Vzhledem k tomu, že je dentální hygiena, jak ji známe dnes, obor poměrně

mladý, jsem přesvědčen, že je vhodné alespoň částečně zmínit její dějiny, které

sahají až tisíce let do historie, neboť jak uvádí Cicero: „Dějiny jsou učitelkou

života.“1

Dentální hygiena je součástí lidských životů již dlouhá staletí až tisíciletí.

Jedna z prvních pomůcek dentální hygieny, která byla nalezena, je stará přes 4000

let a pochází z Babylonské říše. Jedná se o žvýkací větvičky miswak, které určité

kultury používají dodnes.2 Mimo mechanické očišťování používali Babyloňané

přípravky z bylin, koření, octa, nebo dokonce piva.3 Tato rozličná „léčiva“ měla

řešit problémy s halitózou, pigmentacemi a měla také napomáhat čištění, nebo

dokonce řešit problém zažloutlých zubů. Pozoruhodná je také zmínka o fokální

infekci z roku 670 př. n. l., kdy byl systémový zánět připisován zkaženým zubům,


[…]


dentální hygieny relativně vysoké, více než polovina respondentů ji nevyužívá

pravidelně, přestože věří v její benefit. Respondenti měli dostatek informací o

spojitosti ústní malhygieny se zubním kazem, ovšem spojitosti se systémovými

nemocemi si vědomí nebyli. Analýza dat, které byly získané z emimino.cz

poukazují na to, že tito respondenti nemají dostatečné informace o příspěvcích na

dentální hygienu od pojišťoven.

Naše práce poukázala na potřebu efektivní komunikace a motivace

ve stomatologickém zařízení za účelem šíření povědomí o zdravotních standardech

a propagace zdravého životního stylu. Také poukázala na možné zapojení

současných internetových zdrojů a sociálních médií na efektivní šíření osvěty.

Zároveň dává podnět k rozsáhlejšímu výzkumu komunikace a

psychosociálních faktorů ovlivňujících povědomí o dentální hygieně a vzorce

chování.
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SUMMARY

The purpose of this thesis is to discuss dental hygiene awareness in the

Czech Republic.

The theoretical section is dedicated to the introduction of institutions that

are focused on spreading dental hygiene awareness. This also provides dental

hygienists and healthcare workers with information regarding communication and

motivation which will enable them to share information more effectively. This will

steer the general public and patients to a healthier lifestyle and will strengthen the

positive behavioral patterns.

The practical section is composed of an analysis of a questionnaire that

looks at various demographics.

The results of this investigation conclude that even though a relatively

significant percentage of people are aware of the existence of dental hygiene

services; more than half of the respondents do not use these services regularly, even

though they believe it would be beneficial for their health. Respondents have

sufficient information regarding the connection of oral malhygiene to dental

cavities; however, they lacked the information about systemic diseases and their

link to oral malhygiene. The analysis of the data acquired from the discussion forum

emimino.cz suggests that these respondents do not possess sufficient information

about dental hygiene benefits provided by insurance companies.

This thesis illustrates the necessity for effective communication and

motivation in dental offices to spread awareness of health standards and the

promotion of a healthy lifestyle. Our work also discusses the usage of the internet

and social media as being an effective tool in spreading awareness.

Our work paves ways for further research regarding communication and

psychosocial factors which shapes people’s knowledge of dental hygiene and

behavioral patterns.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č.1. Dotazník pro širokou veřejnost

Povědomí lidí o dentální hygieně v ČR

Dobrý den,

nejdříve ze všeho bych Vám chtěl poděkovat za Váš čas a upřímnost, s kterou dotazník

budete vyplňovat.

Dotazník bude sloužit jako reflexe povědomí o dentální hygieně v České republice.

Ještě jednou Vám děkuji za Vaši účast.

Adam Slávik, 3. lékařská fakulta – Praha

1. Pohlaví:

Muž

Žena

2. Věk:

<24

25-35

36-45

46-55

56+

3. Vaše povolání:

Zdravotník

Moje povolání se zdravotnictvím nesouvisí

4. Ve kterém kraji žijete:

Hlavní město Praha

Středočeský kraj

Jihočeský kraj

Plzeňský kraj

Karlovarský kraj

Ústecký kraj

Liberecký kraj

Královéhradecký kraj

Pardubický kraj

Kraj Vysočina

Jihomoravský kraj

Olomoucký kraj

Moravskoslezský kraj

Zlínský kraj

5. Užíváte nikotinové přípravky? (cigarety, dýmky, doutníky, iqos,

elektronické cigarety...)

Ano

Ne

6. Pijete slazené nápoje častěji než 5x týdně?

Ano

Ne
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7. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání

Základní

Středoškolské

Vysokoškolské

Jiná...

8. Jak jste se dozvěděli o povolání DH?

Od svého zubního lékaře

Z internetu

Z časopisů

Sociální média

Ze zdravotnických akcí

Od rodiny, nebo přátel

Z novin, nebo televize

O dentální hygieně jsem neslyšel(a)

Jiná...

9. Jak často navštěvujete Dentální hygienistku?

1x za rok

2x za rok

Méně často než 1x ročně

Častěji než 2x ročně

Nenavštěvuji

10. Chodíte pravidelně na preventivní prohlídky k zubnímu lékaři?

Ano

Ne

11. S čím podle Vás mohou souviset důsledky špatné ústní hygieny?

Zubním kazem

Bakteriálním zánětem srdečních chlopní

Parodontitidou

Diabetem

Rakovinou

Zvýšeným rizikem potratu

Neurodegenerativními chorobami

12. Co patří mezi nejvýznamnější důvody, kvůli kterým ordinaci DH

nenavštěvujete?

Finanční náročnost ošetření

Nepokládám to za důležité

Obávám se ošetření

Dentální hygiena není v dostupné blízkosti

Nemám na to čas

Dentální hygienu navštěvuji

13. Jste si vědomi, že některé pojišťovny přispívají na ošetření v ordinaci

dentální hygieny?

Ano

Ne

14. Za jakým účelem navštěvujete ordinaci dentální hygieny?
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 Prevence zubního kazu

Prevence parodontitid

Prevence zánětu dásní

Odstranění zubního kamene

Bělení zubů, estetika

Zubní lékař mě odmítá ošetřit bez toho, abych chodil na dentální hygienu

Nenavštěvuji dentální hygienu

Jiná...

15. Používáte mezizubní kartáčky, nebo zubní nit?

Každodenně

Několikrát týdně

Občas

Nepoužívám

16. Jak byste zhodnotil svoji finanční situaci?

Velmi špatná

Spíše špatná

Spíše dobrá

Velmi dobrá

17. Myslíte si, že návštěva dentální hygieny prospívá vašemu zdraví?

Ano

Ne

18. Vyhledávali byste dentální hygienu častěji, kdyby bylo ošetření alespoň

z části hrazeno pojišťovnou?

Ano

Ne