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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Adam Slávik
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 80504934

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Dentální hygienistka
Identifikační čísla studia: 542293

Název práce: Povědomí lidí v České republice o dentální hygieně
Pracoviště práce: Stomatologická klinika (12-STOM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MUDr. Otakar Raška, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Petra Křížová, DiS.

Datum obhajoby: 31.08.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Práce obhájena, zodpovězeny otázky oponenta

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Eva Gojišová ............................

Členové komise: MUDr. Magdalena Koťová, Ph.D. ............................

MUDr. Jiří Borovec ............................

MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D. ............................

MUDr. Alena Hronová ............................

Mgr. Petra Křížová, DiS. ............................

Ing. Jindra Ševčíková ............................
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